MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

FACULDADE DE AGRONOMIA ELISEU MACIEL

ATA 03/2015

Aos vinte dias do mês de março do ano de dois mil e quinze, às 9h, na Sala da Direção da Faculdade de 1
Agronomia Eliseu Maciel (FAEM), reuniu-se o Conselho Departamental sob a presidência do Prof. Manoel Luiz 2
Brenner de Moraes, Diretor da FAEM, com a presença dos Conselheiros: Prof. Marcelo Barbosa Malgarim – 3
Chefe do Departamento de Fitotecnia, Prof. Volnei Krause Kohls – Chefe do Departamento de Ciências Sociais 4
Agrárias, Prof. Ledemar Carlos Vahl – Chefe do Departamento de Solos, Prof. Osvaldo Rettore Neto – Subchefe 5
do Departamento de Engenharia Rural, Prof. Otoniel Geter Lauz Ferreira - Chefe do Departamento de Zootecnia, 6
Prof. Leandro José Dallagnol – Subchefe do Departamento de Fitossanidade,  Prof. Maurício de Oliveira – Chefe 7
do Departamento de Ciência e Tecnologia Agroindustrial, Prof. Fábio Chaves – Representante dos Programas de 8
Pós-Graduação, Prof. Edemar Antonio Rossetto – Coordenador do Colegiado de Curso de Agronomia, Prof.ª 9
Ana Cláudia Rodrigues de Lima – Representante dos Prof. Adjuntos, Servidores Dário Luis Fagundes Knüppe e 10
Sérgio Francisco Lima de Freitas – Representantes dos Técnico-Administrativos, Aluno Matheus Bastos Martins 11
– Representante dos Discentes do Curso de Agronomia. Havendo quórum, o Presidente deu início à reunião com 12
a seguinte pauta: 1. APRECIAÇÃO E APROVAÇÃO DA ATA 02/2015. Após Adicionado na linha 36 que a 13
solicitação do Prof. Osvaldo Neto foi ratificada por outros chefes de Departamento,  a ata 02/2015 foi aprovada 14
com 2 abstenções. 2. PROCESSOS EM PODER DE RELATORES. A) O Prof. Osvaldo Neto relatou Processo 15
23110010101/2014-51, que trata de Edital para Concurso Público de Professor Substituto na área de Topografia. 16
Informou o Professor aos demais membros o que segue: 1) Homologação de Inscrições:  Candidato Bruno 17
Souza Hoppe, não-homologada, por ser o candidato, graduado em curso não previsto do Edital, candidatos 18
André Pich Brunes e Lillian Espíndola Müller tiveram suas inscrições homologadas.  2) Data e Horário da 19
Seleção: de 30/03/15 à 02/04/15, início 8:30 horas. Local: Departamento de Engenharia Rural, Sala 304, 20
Faculdade de Agronomia Eliseu Maciel. B) O Prof. Mauricio de Oliveira  relatou o processo 23110.001731/2015-21
15 que trata da Avaliação do Estágio Probatório do Prof. Fábio Clasen Chaves, com parecer favorável a 22
aprovação do referido docente, o processo foi aprovado pelo DCTA e aprovado pelo CD. C) O Prof. Mauricio de 23
Oliveira  relatou o processo 23110.009429/2014-24 referente ao Concurso Público para Carreira Docente de 24
Magistério Superior (Efetivo), relacionado à homologação de inscrição e indicação de banca de avaliação. 25
Inscrições homologadas: Camila Pegoraro; Cleiton Lourenço de Oliveira, Daniel da Rosa Farias, Eliza Rossi 26
Komninou; Fabiana Roos Nora; Gabriel Ollé Dalmazo; Marcelo Mendonça; Nathan LevienVanier; Raílson 27
Schreinert dos Santos, Rodrigo Casquero Cunha. Indicação de Banca: Paulo Dejalma Zimmer (UFPel) titular; 28
Marisa Ribeiro de Itapema Cardoso (UFRGS) titular; Ricardo Antônio Ayub (UEPG) titular; Fernando Zocche 29
(UNIPAMPA) suplente; Marcos Antonio Baccarin (UFPel) suplente; tendo sido aprovado por unanimidade. 3. 30
PROJETOS EM PODER DE RELATORES. O Prof. Volnei Kohls apresentou a Proposta de Projeto de Ensino 31
“Rural em Imagens”, a proposta foi aprovada pelo CD . O Prof. Otoniel apresentou as Propostas de Projeto de 32
Ensino “Nutrição de Ruminantes” e “Bromatologia Animal”, ambas foram aprovadas pelo CD. O Prof. Ledemar 33
Vahl apresentou as Propostas de Projeto de Ensino “A Ciência do Solo como base para o aprofundamento dos 34
conceitos de agricultura de baixo impacto ambiental”, “Inserção de graduandos na qualificação de atividades de 35
ensino de Física do Solo” e “Empresa Júnior e o uso do empreendedorismo como ferramenta de auxilio no 36
processo de formação profissional e técnica dos alunos do curso de Agronomia da Universidade Federal de 37
Pelotas”, as propostas foram aprovadas pelo CD. O Prof. Osvaldo Neto relatou o projeto de pesquisa 38
“Mapeamento e estimativa da área de culturas agrícolas por meio de imagens de satélite”, projeto aprovado pelo 39
CD. 4. TROTE UNIVERSITÁRIO. Questionado sobre providências a serem tomadas no caso de abusos em 40
trotes e comemorações de formaturas que ocorrem na FAEM, O Prof. Manoel de Moraes informou a existência 41
de um documento do Reitor proibindo qualquer trote violento ou que venha ofender ou manchar a imagem de 42
qualquer pessoa, informou ainda que tem mantido contato com os alunos a fim de coibir ações abusivas. 43
Informou também ter conversado com a comissão de formatura, no sentido de tentar evitar uso de sinalizadores 44
e instrumentos “barulhentos” em comemorações nas dependências da FAEM. 5. ASSUNTOS DIVERSOS. A) O 45
Prof. Manoel de Moraes relatou ter recebido Ofício nº. 003/2015-CG da Universidade Católica de Pelotas 46
(UCPel), que trata de um pedido de providências do Diretor da FAEM para coibir a presença dos alunos da 47
FAEM que fazem barulhos nos arredores da UCPel. O Prof. Manoel de Moraes encaminhou documento ao 48
Gabinete da UCPel, com cópia ao Reitor da UCPel e também ao Reitor da UFPel, informando não ter autonomia 49
sobre os alunos que encontram-se fora das dependências da FAEM em ambiente externo. B) O servidor Dário 50
Knüppe relatou ter sido informado, pela Direção da ASUFPel, que o Reitor em acordo com ASUFPel autorizou 51
que o regime de 30 horas seja estendido a todas as unidades. O Prof. Osvaldo Neto cobrou uma definição do 52
assunto e questionou a existência de um documento por parte do Reitor que respalde tal acordo. O Prof. 53
Ledemar Vahl cobrou comprometimento em relação ao cumprimento do horário dos servidores que trabalham 54
em regime de 30 horas. C) O Prof. Otoniel Ferreira relatou memorando 07/2015 DZ, no qual solicita que o portão 55
do “fundo” do Departamento de Zootecnia seja incluído na rotina de fechamento das entradas da FAEM ao final 56
do período de expediente. D) O Prof. Otoniel Ferreira relatou o memo. 05/2015 DZ, que solicita alteração nas 57
informações referentes ao RAAD 2013 do Prof. Fernando Rutz, tal solicitação foi aprovada pelo DZ e pelo CD. E) 58
O Prof. Marcelo Malgarim relatou documento da Prof.ª Adriane Marinho de Assis com argumentos justificando a 59
não desocupação de espaço solicitado pelo grupo PET. F) O Prof. Maurício de Oliveira reforçou o pedido de 60
servidor para a secretaria do DCTA. Nada mais havendo a tratar, o Presidente agradeceu a presença, deu por 61
encerrada a reunião, assinando a presente Ata. Capão do Leão, vinte de março de dois mil e 62
quinze.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 63